Circa tertium de

exemplari ostensiōe Notā dū qz plurib; exē/ plis ostendit qz hō obligat ad restitutionē faciendā: alioq̄n dānabit. Primū exem/ plū legit in veteri testamēto de Dauid quē adulterū cū Bersabee z homicidū Urie faciēs redarguit' a deo p̄ p̄phetā Nathan parabola p̄posita qz diues tulit pauper' ouem vnīcam. Dauid suam tulit di. Fili' mortis est vir q̄ hoc fecit: z ouem reddet in q̄druplū ij. Reg. xij. Et sic factū est qz diuī no iudicio q̄rtuoz filios ex hoc amisit. s. filij um paruulū de Bersabee natum. z Amō et Absalon z Adoniā. Scdm exemplū de diuite epulone Lu. xvj. Tertū qz de finali iudicio Datt. xxv. In q̄ chz iudez dicturus est in iām dānatiōis contra eos qui p̄p̄ria non dederunt paupib;. Proinde si diues epulo et alij reprobi tradunt cū dī abolo igni p̄p̄etuo eoqz non dederūt p̄p̄ria paupib;: q̄nto magis dānabit qui nō dat alteri illud quod de iure illius est. Quar/ tum exemplū de Iuda tradito: edisciplo: de quo d̄r Matth. xxvij. qz retulit triginta argenteos q̄bus vēdiderat chzīm z se suspē dit. et in hoc qz reddidit melior est vsurario eoqz nihil reddit qd male adq̄suit. Si ergo Iudas dānāt' est: ergo male retinēs aliena peus dānatur q̄ Iudas. peior ē enim talis diabolo et inferno qui sanctos quos detinebat in limbo: chzīsto iubente reddidit. Iste autem non reddidit aliena ad chzīsti p̄ceptum. Vt ergo et ve talibus. Unde rogem' dñm Iesum zc.

Feria q̄rta post dñicam de passiōe Ser/ mo. xij. de restitutōe q̄n z cui debeat fieri. et qd de impotente.

Oves mee

voce meam audiunt et ego cognosco eas: et vitam eternam dabo eis. Joan. x. et in euangelio

lito ho. Verba sunt saluatoris nostri in quibus edocet quales christianos eligit ad vitam eternam. Ideo dicit Oves mee. i. christiani qui debent esse tanquam oves simplices et innocentes qui a christo bono pastore pascuntur corpe et sanguine suo precioso. Isti inquam voce christi debent audire. Unde Alcuin exponendo dicit Oves mee voce mea audiunt. i. preceptis meis ex animo obediunt. Et ego cognosco eas id est eligo approbando et ad vitam eternam introducendo. Et patet in euangelio. Sed quoniam inter omnia precepta christi quae debemus audire ut perveniamus ad vitam eternam: est vox penitentiae vere et per penitentiam satisfactiois et restitutionis: sine qua non habebit vita eterna: ut patuit precedenti sermone. Proinde de restitutione delectarem in hoc sermone tria mysteria.

Primum de tempore quod tenemur restituere.

Secundum de homine cui debemus restituere.

Tertium de impotente qui non valet reddere Aliud thema Matth. v. Non erubis inde donec reddas novissimum quadrantem.

Circa primum de

tempore quod fiat restitutio Notandum secundum Scotum in iij. dist. xv. et doc. per regulam generali tenendum quod restitutio facienda est sine temporis dilatione quoties poterit fieri commode. Ratio quia retinere alienum est peccatum mortale per dei preceptum: ut dictum est precedenti sermone. Sed per nullam moram temporis licet in peccato permanere. Et tunc. Verumtamen secundum eundem Scotum et alios doctores excipiuntur aliqui casus in quibus potest differri restitutio cum proposito tali: quod restituet quoties poterit in futuro. Primum casus ex parte domini cui debetur. si videlicet ille dominus rei: voluntarie facit dilationem vel relaxationem: ut patet in angel. Sermonis si fieret per metum aut per fraudem vel desperationem: hoc est quando dominus rei relaxavit. quod tamen incurreret indignationem istius qui tenet. Vel quod despavit se habere posse aliquid ab isto vel parvum. Vel quod iste per fraudem obtinuit ab illo relaxationem aut dilationem: tunc tenetur reddere citius. Secundus casus ex parte incommodi quod sequeretur videlicet quia statim

reddendum noceret illi domino. Sicut exempli gratia. Si reddere ei gladium statim occideret in furia aliquem vel aliud malum sequeretur committati vel alicui proderet: tunc potest differri ad tempus restitutio. Tertius casus ex parte restituentis qui obligat videlicet quando statim restituendo incurreret magnam dampnam amentiam vel corporis aut fame et huiusmodi. Nam restitutio sic potest differri quoad cessent huiusmodi pericula. Ratio quia ordine charitatis anima et corpus et fama debent proponi rebus temporalibus. Unde si fur occulit non tenetur seipsum perdere: sed tempore congruo et opportuno potest per alium caute restituere. excipit extrema necessitas. Quartus casus ex utraque parte colligitur videlicet quando statim restituere esset ipsi restituenti nimis damnosum et onerosum: ac cum hac dilatio non esset multum damnosa domino rei cui debetur. tunc sufficit statim affectu vel in proposito reddere et postea etiam actu cessante impedimento. ut hec patet etiam ex Angelica.

Documentum ex istis ibidem tradit quod possessor in huiusmodi sibi formare consciam non debet dum modo intendat negotium utiliter gerere per creditorem: eo quod non ita cito vel ita commode vel nunquam possit rem suam recuperare. Unde sic datur repote absolutio peccatorum: dummodo bona fide permittat satisfacere certo die: vel aliam cautionem faciat. nec debet iuramentum exigere nisi si in casibus iure expressis. Hec probantur in Angelica. Ultimus casus est ratione impotentie. sed de hoc articulo tertio patebit. Questio est huiusmodi. Ut ille qui possidet: sed tamen restituere non vult: an tamen heredibus vel successoribus ut restituat post mortem imponitur: sic in statu salutis: Respondet secundum fratrem Angeli et ceteros doctores: quod per hoc non est in statu salutis. sed si sic moritur omnino damnatur. si tamen ob hoc imponeret heredi restitutionem quia melius per heredes poterit fieri quam per seipsum. dum tamen proponeret per seipsum facere si sic posset: ita erit in statu salutis. Hec in Ange. et per peccatorum dilectius restituere ne peccet in eternum.

Circa secundum de

eo cui debet restitui queritur. Ut res aliena sit ipse domino vero restituenda: Ad hoc secundum Scotum. in iij. di. xv. c. cor. Tho. ii. q. lxxij. Item secundum iura. iij. q. j. Reintegranda. Et extra de restitutione spoliatorum quoniam per totum. articulus secundum Rayn. et ceteros doc. respondet: quod restitutio regulariter

iter semper facienda est domino a quo fuit alienata vel iniuste accepta. Ratio. quia hoc iusticie equitas requirit. Et secundum Tho. sup. Si quis accipere rem alienam est contra iusticiam: ita et retinere ac non restituere ei cuius est. Unde de restitutione spoliatorum ca. Sepe contingit. Et non multum interest quo ad periculum anime. iniuste retinere ac inuadere alienum. et sic patet propositum. Excipiunt tamen precipue sex casus secundum doctores predictos.

Primus ratione nocive sequelle.

Secundus ratione inhoneste cause.

Tertius ratione ignote persone.

Quartus ratione persone remote.

Quintus ratione indigne.

Sextus ratione mortue.

Casus primus quando res illi domino fieret nociva: sicut gladium reddere furioso tunc non illi sed tutori vel curatori debet restitui.

Secundus casus quando non ex causa honesta res illi itereretur: puta quia furatus erat vel rapuerat ille rem istam ab alio tunc non illi debet restitui fur: sed illi a quo rapuit. si tamen illius fuit iuste. aliter debet restitui ei cuius erat iuste vel causa honesta.

Tertius casus quando persona est ignota et etiam heredes vel consanguinei sunt ignoti. tunc premissa diligenti inquisitione scilicet per clamari faciendo. si sciuntur heredes eius vel persona reddi debet eidem: vel heredibus dum nescit persona ipsa: alioquin furtum committitur. Si autem nec persona nec heredes sciri possunt: facienda est nihilominus restitutio in pias causas ut probatur dicitur in Angelica.

Quartus casus quando persona est remota. tunc si res est minoris valoris quam sumptus sine quibus non potest transmitti tunc potest reddi consanguineis pro existentibus qui si nesciunt: et ille cui debetur est abundans tunc secundum Radoneum. possit dari pauperibus pro anima illius. Si vero res est magni valoris debet transmitti eidem etiam sumptibus huiusmodi qui causa dampni fuit si non potest aliter reddi. Quintus casus quando persona est indigna scilicet recipere. sicut ille qui si moniace dedit non potest rehabere nec quod accipit retinere potest: sed debet in pios usus erogari. Similiter quando meretrices et huiusmodi ab ecclesiasticis personis aliquid acciperunt debent in utilitatem ecclesie expendi.

vel si ecclesia satis abundat dabit pauperibus secundum Hostien. et Do. Sextus casus quando persona est mortua. tunc debet reddi heredibus: nisi dominus in testamento legasset in usus pios. tunc debet illis dari. Si autem heredes non sciunt debet dari pauperibus pro illius salute consilio possessoris. et sic patet.

Circa tertium de impotente

re restituere quoniam dominus alienum et non habens unde possit restituere. possit vere penitere et ad salutem eternam pervenire. Ad quod secundum Richar. in iij. di. xv. arti. v. q. iij. articulus secundum Scotum et doct. recolligendo respondet. quod tenet talis hec quod obviare.

Primum tenet de huiusmodi ex corde dolere. confiteri. ac firmum propositum restituendi habere: aliter non est in statu salutis.

Secundo quantum potest tenet quantum tunc reddere commode cum proposito plenarie restituendi cum pervenerit scilicet ad pinguiorem fortunam. Unde secundum Jo. de Neapoli. in quolibet. ix. q. xxij. si potest annuatim aliquid restituere: tenet. Si autem est omnino impotens excusat. Non enim ad plene quod potest tenet.

ff. De cessione bonorum. l. iij. Et hec faciat caute per se vel per alium. nec debet perdere se ipsum. patet ex dictis. Tertio quod a superfluis in victu et amictu secundum se decetiam sue persone et familie tenet cauere ut possit restituere. quod non est licitum de alieno vivere cum seculari honore secundum Richar. et Angel. Quarto quod debet non solum de sua sed de illius necessitate cui tenetur considerare: sic quod si ille cui tenetur est abundans et tu egres: ita quod non potes restituere nisi si cum magno tuo dampno temporalis. scilicet quod oporteret te vendere artus instrumenta vel libros vel capitale ex quibus victum quoniam tibi et familie tue. tunc non teneris statim restituere et te ac familiam tuam ad mendicitatem ponere sed deberes dilationem petere vel per te vel per alium si potest fieri sine periculo. Nam non solum extrema: sed etiam alia magna necessitas hominem excusat a statim restituendo ut. s. patuit. Sed tamen si ille cui teneris ita eget sicut et tu. nec potest competenter transigere vitam sine eo quod sibi debetur. tunc tenetur quantum commode restituere. quod non licet cum incommodo alieno facere meum commodum de alieno. quoniam ordinata charitas incipit a seipso. lxxxvj. di. Non satis. nisi is cui tenetur liberaliter relaxaret. Ultimo tenet quod si

nota

ipse in vita non potuit satisfacere debet in testamento restitutionem legare heredibus...

Seria quinta post dominicaz de passione Sermo. xliij. de Restitucione debita in damno aie z castitatis ac damno corporis.